
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/2894.

Benyújtás dátuma: 2023-02-08 18:04

Parlex azonosító: 1CO6Y1D50001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Bedő Dávid (Momentum), Fekete-Győr András (Momentum), Gelencsér Ferenc 
(Momentum), Hajnal Miklós (Momentum), Lőcsei Lajos (Momentum), Orosz Anna 
(Momentum), Sebők Éva (Momentum), Szabó Szabolcs (Momentum), Tompos Márton 
Kristóf (Momentum), Tóth Endre (Momentum) 
Határozati javaslat címe: Az élelmiszerárstopok kivezetéséről 

Az  Országgyűlésről  szóló  2012.  évi  XXXVI.  törvény  28.  §  (4)  bekezdése  alapján  „Az
élelmiszerárstopok kivezetéséről” címmel a mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



 
 

...../2023. (.....) OGY határozat 

Az élelmiszerárstopok kivezetéséről

Az  Országgyűlés,  figyelemmel  arra,  hogy  a  hatósági  árak  alkalmazása  -  a  veszélyhelyzetre
hivatkozva - önkényes beavatkozást jelent a piaci folyamatokba, ugyanis súlyos károkat okoz a
magyar  gazdaságnak,  és  főként  a  magyar  családoknak  azáltal,  hogy annak  következményeként
komoly áruhiány lép fel a kereskedelemben, illetve az infláció drasztikus növekedésére is jelentős
hatással bír, az alábbi határozatot hozza:

1. Az  Országgyűlés  felszólítja  a  Kormányt,  hogy  haladéktalanul  intézkedjen  az  árak
megállapításáról szóló 1990. évi LXXXVII. törvény veszélyhelyzet ideje alatt történő eltérő
alkalmazásáról szóló 6/2022. (I. 14.) Korm. rendelet hatályon kívül helyezéséről, ezáltal az
élelmiszerárstopok kivezetéséről.

2. Az  Országgyűlés  felkéri  továbbá  a  Kormányt,  hogy  az  elhibázott  gazdaságpolitikája
hatására  kialakult  élelmiszerár-emelkedés  orvoslásaként  tegyen  meg  minden  szükséges
lépést annak érdekében, hogy a legsérülékenyebb társadalmi csoportok számára közvetlen és
célzott támogatás kerüljön biztosításra.

3. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1  



 
 

Általános indokolás

A hatósági árak átgondolatlan alkalmazása olyan beavatkozást jelent a piaci folyamatokba, melyek
közép és  hosszú  távon súlyos  károkat  okoznak a  gazdaságban.  E károk messze  felülmúlják  az
árstopok pillanatnyi előnyeit.
 
Azokban az országokban, ahol a vezetés az állampolgárokon érdemben segíteni szeretne, a kormány
nem  használ  ilyen  eszközöket  a  válság  kezelésére.  Az  élelmiszerárak  hatósági  rögzítése  ezen
esetekben ugyanis csak egyfajta látszatintézkedés, valódi támogatást nem nyújt a családoknak.
 
Köztudott, hogy a hatósági árak áruhiányhoz vezetnek, valamint felpörgetik az inflációt. Megindul
a rögzített árú termékek rohamos felvásárlása, a vállalkozások pedig más termékek árát kénytelenek
megemelni,  hogy  a  veszteséget  valamilyen  módon  pótolni  tudják,  és  életben  maradhassanak.
Különös veszélyt jelent ez a kisvárosi és falusi élelmiszerüzletekre, ahol a tulajdonosok, illetve az
üzemeltetők jelenleg azért küzdenek, hogy – a drasztikusan megemelkedett rezsiköltségek terheit is
viselve – ne szűnjenek meg. Az árstop brutális élelmiszerinflációt okoz a kistelepüléseken, a Fidesz-
kormány ezzel tönkreteszi a vidéket.
 
Az árstop ezen felül arra kényszeríti a kereskedőket, hogy a minőségi magyar termékek helyett
olcsóbb és silányabb minőségű import árut kínáljanak, ami rendkívüli mértékben veszélyezteti a
fogyasztói  és  nemzetgazdasági  érdekeket,  és  gyengíti  a  hazai  beszállítói  piaci  pozíciókat.  Ezek
tovagyűrűző  hatása  pedig  a  feketekereskedelem erősödéseként,  és  ezzel  párhuzamosan  jelentős
adóbevétel  elmaradásaként  jelenik  meg.  Az  árstopok  negatív  hatásai  tehát  a  fogyasztók,  a
kereskedők és a központi költségvetés szempontjából is érzékelhetők.
 
Félő,  hogy  a  hatósági  árak  teljes  élelmiszerhiányt  is  okoznak  a  közeljövőben,  ahogy  az
üzemanyagárstop  kapcsán  ezt  nemrég  tapasztalhattuk.  A hatósági  áras  tej,  a  kristálycukor  már
állandó hiánycikk a boltokban, melyek alapvető élelmiszerek.
 
Nem  az  élelmiszer-inflációt  növelő,  kártékony  árstopokra,  hanem  a  bajban  lévők  valódi
támogatására  van  szükség.  A Momentum  ezért  javaslatot  tesz  arra,  hogy  a  legsérülékenyebb
társadalmi  csoportokat  –  többek  között  a  rászoruló  nyugdíjasokat,  az  egyedülálló  szülőket,  az
alacsony  jövedelmű  családokat  –  tényleges  és  hatékony  eszközökkel  segítsük.  Ilyen  lehet  az
élelmiszerutalvány bevezetése, ami álláspontunk szerint azonnali és közvetlen hozzájárulás a terhek
csökkentéséhez és a bizonytalanság enyhítéséhez.
 
A  Fidesz  látszat-válságkezelése  csak  folyamatos  károkat  okoz.  A rossz  kormányzás  árát,  az
árstopinflációt, a Fidesz-felárat mindannyian fizetjük.

2  


